Дело №1-39/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Охотск 13 октября 2017 года 

Судья Охотского районного суда Хабаровского края Щербинин И.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Охотского района Хабаровского края Рокачева И.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Даниловой Е.С., представившей ордер №3/75 от 07.09.2017 года и удостоверение №1058,

при секретаре Кононовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 

<

данные изъяты>, замужней, невоеннообязанной, работающей 

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, используя свое служебное положение, присвоила и растратила вверенное ей чужое имущество в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Работая согласно приказу 

<

№ обезличен> от 

<

дата обезличена> в должности оператора 2 класса ОПС Охотск Хабаровского почтамта Управления федеральной почтовой связи Хабаровского края - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», являлась на основании заключенного с ней договора о полной индивидуальной материальной ответственности №502 от 22.10.2014 года материально-ответственным лицом, выполняя свои функции в силу возложенных на нее квалификационной характеристикой полномочий, предусмотренных п.п.1.2, 3.2.20, 3.1, обязывающих обеспечить сохранность получаемых документов при реализации товаров (приемку, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, мест предварительных заказов, оформление товаров в кредит, рассчетно-кассовые операции), ФИО1, в период времени с 12.07.2016 года по 13.03.2017 года, реализуя свой преступный умысел на хищение вверенного ей имущества, находясь в течение рабочего дня с 8 до 17 часов на своем рабочем месте в помещении склада в здании ОПС Охотск, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений похитила, присвоив путем не оформления надлежащим образом документов о продаже товарно-материальных ценностей и растратив путем обращения в пользу третьих лиц, вверенные ей товарно-материальные ценности ФГУП «Почта России»: - 36 банок ветчины «ХОХЛОМА», стоимостью 180 руб., на сумму 6480 руб.; - 197 банок говядины тушеной, стоимостью 114 руб., на сумму 22458 руб.; - 15 гофроящиков, стоимостью 160 руб., на сумму 2400 руб.; - джемпер детский, стоимостью 322 руб.; - зажим для бумаг, стоимостью 86 руб.; - 7 упаковок масок для лица, стоимостью 85 руб., на сумму 595 руб.; - 11 бутылок масла подсолнечного «Светлица», стоимостью 89 руб., на сумму 979 руб.; - 3 тетради «Автомобили», стоимостью 22 руб., на сумму 66 руб.; - халат, стоимостью 325 руб.; - 10 флаконов шампуня «100», стоимостью 85 руб., на сумму 850 руб.; - 14 флаконов шампуня «Гарньер», стоимостью 98 руб., на сумму 1372 руб.; - 1 шампунь «Репейный», стоимостью 119 руб.; - 9 флаконов шампуня «Тимотей», стоимостью 86 руб., на сумму 774 руб.; - 14 флаконов шампуня «Чистая линия», стоимостью 82 руб., на сумму 1148 руб.; - 30 флаконов шампуня «Чистая линия», стоимостью 85 руб., на сумму 2550 руб.; - 24 флакона шампуня «Шаума», стоимостью 95 руб., на сумму 2280 руб.; - 8 юбок, стоимостью 506 руб., на сумму 4048 руб.; - 30 пачек туалетного мыла «Absolut KIDS», стоимостью 36 руб., на сумму 1080 руб.; - 60 флаконов средства для мытья посуды «AOS бальзам», стоимостью 131 руб., на сумму 7860 руб.; - моющее средство для удаления пятен «BiMax 100 пятен Automat», стоимостью 529 руб.; - 3 тюбика зубной пасты «Blend-A-Med Антикариес свежесть», стоимостью 64 руб., на сумму 192 руб.; - 12 тюбиков зубной пасты «Blend-A-Med 3 эффект ЧСС ЭКСТРА», стоимостью 104 руб., на сумму 1248 руб.; - 18 тюбиков зубной пасты «Blend-A-Med 3 эффект ЧСС мягкая свежесть», стоимостью 104 руб., на сумму 1872 руб.; - 2 флакона ополаскивателя для белья «DOSIA Концентрат пробуждение», стоимостью 181 руб., на сумму 362 руб.; - 12 флаконов шампуня «FRUCTIS против перхоти MEN», стоимостью 184 руб., на сумму 2208 руб.; - флакон шампуня «FRUCTIS от перхоти 2в1», стоимостью 180 руб.; - 12 флаконов шампуня «HEAD&SHOULDERS», стоимостью 260 руб., на сумму 3120 руб.; - 12 флаконов шампуня «HEAD&SHOULDERS объем от корней д\тонких волос», стоимостью 260 руб., на сумму 3120 руб.; - 12 флаконов шампуня «HEAD&SHOULDERS п\перхоти 2в1 мгновенная», стоимостью 260 руб., на сумму 3120 руб.; - 2 пачки сигарет «JOY», стоимостью 69 руб., на сумму 138 руб.; - 90 пачек сигарет «LF т\у», стоимостью 56 руб., на сумму 5040 руб.; - 2 освежителя воздуха «PROVENCE сухое распыление», стоимостью 94 руб., на сумму 188 руб.; - 70 пачек сигарет «SENSETION Easy Line», стоимостью 61 руб., на сумму 4270 руб.; - 12 флаконов шампуня «SHAMTU», стоимостью 132 руб., на сумму 1584 руб.; - 12 флаконов шампуня «SHAMTU уход за цветом», стоимостью 132 руб., на сумму 1584 руб.; - 12 флаконов шампуня «SHAMTU ТРАВЯНОЙ КОКТЕЙЛЬ», стоимостью 132 руб., на сумму 1584 руб.; - 48 шт. моющего средства «SORTI лимон», стоимостью 78 руб., на сумму 3744 руб.; - 22 пачки стирального порошка «TIDE Альпийская свежесть», стоимостью 83 руб., на сумму 1826 руб.; - 34 пачки стирального порошка «TIDE Ленор Touch 2в1», стоимостью 83 руб., на сумму 2822 руб.; - 1110 пачек сигарет «West Red», стоимостью 75 руб., на сумму 83250 руб.; - 1250 пачек сигарет «West Rich Blue», стоимостью 75 руб., на сумму 93750 руб.; - 80 пачек сигарет «West Silver», стоимостью 75 руб., на сумму 6000 руб.; - 11 пачек сигарет «Winchester», стоимостью 70 руб., на сумму 770 руб.; - игрушку детскую автомобиль, стоимостью 164 руб.; - 30 штук акварели «ZOO», стоимостью 59 руб., на сумму 1770 руб.; - 6 альбомов, стоимостью 24 руб. 50 коп., на сумму 147 руб.; - 3 средства для мытья посуды «AOS», стоимостью 136 руб., на сумму 408 руб.; - пачку стирального порошка «Ариел», стоимостью 119 руб.; - 6 серых баков на 90 л, стоимостью 1665 руб., на сумму 9990 руб.; - 2 пачки сигарет «Балканская Звезда Классика», стоимостью 64 руб., на сумму 128 руб.; - 8 пачек мыла «Банное», стоимостью 40 руб., на сумму 320 руб.; - 20 пачек стирального порошка «БИОЛАН бальзам с Алое вера», стоимостью 67 руб., на сумму 1340 руб.; - пачку стирального порошка «БИОЛАН Белые цветы Автомат», стоимостью 329 руб.; - книгу «Благородный рыцарь», стоимостью 149 руб.; - блокнот на скрепке А6 32л., стоимостью 47 руб.; - 72 пачки бумаги для оригами 8 листов, стоимостью 65 руб., на сумму 4680 руб.; - 161 рулон бумаги туалетной, стоимостью 14 руб., на сумму 2254 руб.; - зубную пасту «В гостях у зубной феи», стоимостью 219 руб.; - 15 банок абрикосового варенья, стоимостью 98 руб., на сумму 1470 руб.; - 25 банок брусничного варенья, стоимостью 145 руб., на сумму 3625 руб.; - 10 банок клубничного варенья, стоимостью 162 руб., на сумму 1620 руб.; - 10 банок малинового варенья, стоимостью 162 руб., на сумму 1620 руб.; - 20 банок черничного варенья, стоимостью 116 руб. за одну банку, на сумму 2320 руб.; - 70 пачек сигарет «Вега с фильтром», стоимостью 46 руб., на сумму 3220 руб.; - 2 ведра «Соло» на 10 л., стоимостью 155 руб., на сумму 310 руб.; - ведро «Соло» на 3 л., стоимостью 120 руб.; - 3 черных ведра на 11 л., стоимостью 139 руб., на сумму 417 руб.; - ведро эмалированное с крышкой на 12 л., стоимостью 777 руб.; - 2 книги «Веселый пират», стоимостью 149 руб., на сумму 298 руб.; - книгу «Волшебная радуга», стоимостью 219 руб.; - пару галош, стоимостью 125 руб.; - книгу «Гордый индеец», стоимостью 149 руб.; - 25 гофроящиков, стоимостью 50 руб., на сумму 1250 руб.; - 7 пачек детских влажных салфеток с маслом оливы, стоимостью 104 руб., на сумму 728 руб.; - флакон детского шампуня с экстрактом календулы, стоимостью 94 руб.; - 11 банок джема «Вишня», стоимостью 64 руб., на сумму 704 руб.; - 11 банок джема «Клубника», стоимостью 64 руб., на сумму 704 руб.; - 14 банок джема «Клюква», стоимостью 64 руб., на сумму 896 руб.; - 11 банок джема «Малина», стоимостью 64 руб., на сумму 704 руб.; - 4 банки джема «Персик», стоимостью 64 руб., на сумму 256 руб.; - 4 банки джема «Черничный», стоимостью 64 руб., на сумму 256 руб.; - 10 банок джема «Клубничный», стоимостью 77 руб., на сумму 770 руб.; - 10 банок джема «Малиновый», стоимостью 77 руб., на сумму 770 руб.; - 10 банок джема «Черничный», стоимостью 77 руб., на сумму 770 руб.; - 9 дневников, стоимостью 40 руб., на сумму 360 руб.; - дождевик детский, стоимостью 96 руб.; - 755 флаконов моющего средства «Доместос», стоимостью 185 руб., на сумму 139675 руб.; - 2 флакона универсального моющего средства «ДОМЕСТОС Ультра Сила», стоимостью 224 руб., на сумму 448 руб.; - 6 флаконов универсального моющего средства «ДОМЕСТОС Хвойная свежесть», стоимостью 111 руб., на сумму 666 руб.; - 2 флакона универсального моющего средства «ДОМЕСТОС Свежесть Атлантики», стоимостью 111 руб., на сумму 222 руб.; - 4 флакона универсального моющего средства «ДОМЕСТОС Свежесть Лаванды», стоимостью 111 руб., на сумму 444 руб.; - 4 доски разделочных, стоимостью 242 руб., на сумму 968 руб.; - 6 кондиционеров для белья «Е», стоимостью 109 руб., на сумму 654 руб.; - ежедневник, стоимостью 126 руб.; - моющее средство для посуды «Капля VOX», стоимостью 103 руб.; - 30 тюбиков зубной пасты «КОЛГЕЙТ Бережное отбеливание», стоимостью 99 руб., на сумму 2970 руб.; - 18 тюбиков зубной пасты «КОЛГЕЙТ Тройное действие», стоимостью 58 руб., на сумму 1044 руб.; - 8 тюбиков зубной пасты «Новый Жемчуг с Корой Дуба», стоимостью 62 руб., на сумму 496 руб.; - занавеску, стоимостью 258 руб.; - книгу «Зачарованная принцесса», стоимостью 219 руб.; - 10 банок Земляничного варенья, стоимостью 31 руб., на сумму 310 руб.; - 3 зонта черных, стоимостью 520 руб., на сумму 1560 руб.; - игрушку, стоимостью 200 руб.; - 2 пачки игральных карт, стоимостью 19 руб., на сумму 38 руб.; - 5 записных книжек, стоимостью 33 руб., на сумму 165 руб.; - 5 упаковок колготок «Браво», стоимостью 158 руб., на сумму 790 руб.; - 8 мужских комплектов «Арко» (пена для бритья и лосьон после бритья), стоимостью 94 руб., на сумму 752 руб.; - 3 банки компота «Абрикос», стоимостью 113 руб., на сумму 339 руб.; - 2 банки компота «ЕКО из слив», стоимостью 84 руб., на сумму 168 руб.; - 9 банок компота «ЕКО черешня», стоимостью 104 руб., на сумму 936 руб.; - 5 банок компота «ЛЮБИМЫЙ БЕГЕМОТ абрикос», стоимостью 105 руб., на сумму 525 руб.; - 4 банки компота «ЛЮБИМЫЙ БЕГЕМОТ груша», стоимостью 105 руб., на сумму 420 руб.; - 5 банок компота «ЛЮБИМЫЙ БЕГЕМОТ персик», стоимостью 105 руб., на сумму 525 руб.; - 7 банок компота «ЛЮБИМЫЙ БЕГЕМОТ черешня», стоимостью 151 руб., на сумму 1057 руб.; - 1 банку компота «ЛЮБИМЫЙ БЕГЕМОТ чернослив», стоимостью 92 руб.; - 4 банки компота «Персики половинки», стоимостью 117 руб., на сумму 468 руб.; - книгу «Котофей Иванович, Русские сказки», стоимостью 128 руб.; - 2 комплекта постельного белья «Грани бязь» 1,5 сп., стоимостью 1753 руб., на сумму 3506 руб.; - комплект постельного белья «Булгино», стоимостью 1046 руб.; - 5 коробок краски, стоимостью 255 руб., на сумму 1275 руб.; - 14 пачек крупы «Мария» горох колотый, стоимостью 45 руб., на сумму 630 руб.; - 22 пачки крупы «Мария» гречневая, стоимостью 95 руб., на сумму 2090 руб.; - 2 пачки крупы «Мария» рис круглозерый, стоимостью 52 руб., на сумму 104 руб.; - 10 пачек крупы «Метака» рис круглозерый, стоимостью 53 руб., на сумму 530 руб.; - 394 металлических крышки, стоимостью 150 руб., на сумму 59100 руб.; - 4 ластика, стоимостью 4 руб., на сумму 16 руб.; - 4 кондиционера для белья «ЛЕНОР КОНЦЕНТРАТ Миндальное масло», стоимостью 250 руб., на сумму 1000 руб.; - 2 кондиционера для белья «ЛЕНОР КОНЦЕНТРАТ Прохлада океана», стоимостью 250 руб., на сумму 500 руб.; - 2 кондиционера для белья «ЛЕНОР КОНЦЕНТРАТ Экзотический вихрь», стоимостью 250 руб., на сумму 500 руб.; - шампунь для волос «ЛИНДА ПРОФ», стоимостью 62 руб.; - лупу, стоимостью 26 руб. 50 коп.; - 556 пачек сигарет «Максим 25 классический серый», стоимостью 70 руб., на сумму 38920 руб.; - 350 пачек сигарет «Максим Классический Белый», стоимостью 64 руб., на сумму 22400 руб.; - 2 детских книги «Маленькая русалочка», стоимостью 241 руб., на сумму 482 руб.; - маркер, стоимостью 43 руб.; - 225 бутылок масла подсолнечного «Анинское», стоимостью 90 руб., на сумму 20250 руб.; - 3 механических карандаша, стоимостью 17 руб., на сумму 51 руб.; - 40 средств для мытья посуды «МИФ», стоимостью 71 руб., на сумму 2840 руб.; - 2 банки молока сгущенного, стоимостью 87 руб., на сумму 174 руб.; - 14 упаковок муки «От Мельника» по 1 кг, стоимостью 28 руб. за упаковку, на сумму 392 руб.; - 34 упаковки мука «От Мельника» по 2 кг, стоимостью 67 руб. за упаковку, на сумму 2278 руб.; - 21 кг муки, стоимостью 85 руб. за кг, на сумму 1785 руб.; - мыло жидкое «Детское», стоимостью 96 руб.; - 4 пачки мыла хозяйственного «Солнышко с экстрактом ромашки», стоимостью 34 руб., на сумму 136 руб.; - 3 пачки мыла хозяйственного «Эффект», стоимостью 22 руб., на сумму 66 руб.; - 2 набора «Арко», стоимостью 300 руб., на сумму 600 руб.; - набор стаканов, стоимостью 253 руб.; - набор стаканов, стоимостью 184 руб.; - набор стопок, стоимостью 110 руб.; - 2 упаковки цветной бумаги, стоимостью 21 руб., на сумму 42 руб.; - объемные аппликации, стоимостью 43 руб.; - 12 флаконов освежителя воздуха «FLOWER SHOP Апельсин и Грейпфрут», стоимостью 86 руб., на сумму 1032 руб.; - 12 флаконов освежителя воздуха «FLOWER SHOP Яблоко и Жасмин», стоимостью 87 руб., на сумму 1044 руб.; - 2 флакона освежителя воздуха «PROVENCE Зеленая коллекция», стоимостью 73 руб., на сумму 146 руб.; - 12 флаконов освежителя воздуха «PROVENCE», стоимостью 72 руб., на сумму 864 руб.; - пластиковый пакет (114х162), стоимостью 10 руб. 40 коп.; - 10 пластиковых пакетов (162х229), стоимостью 13 руб. 30 коп., на сумму 133 руб.; - 16 пластиковых пакетов (280х380), стоимостью 19 руб. 20 коп., на сумму 307 руб. 20 коп.; - 5 пластиковых пакетов (320х355), стоимостью 20 руб. 80 коп., на сумму 104 руб.; - 7 папок скоросшивателей, стоимостью 14 руб., на сумму 98 руб.; - 4 пары резиновых перчаток «ЕКО», стоимостью 23 руб., на сумму 92 руб.; - 54 детских пистолета, стоимостью 46 руб., на сумму 2484 руб.; - пистолет, стоимостью 120 руб.; - покрывало «Marianna», стоимостью 567 руб.; - полотенце «Итума» оранжевое, стоимостью 122 руб.; - полотенце «Итума» светло-розовое, стоимостью 122 руб.; - книгу «Праздник у гнома», стоимостью 219 руб.; - книгу «Прекрасная принцесса», стоимостью 241 руб.; - противень, стоимостью 430 руб.; - 6 рукомойников, стоимостью 330 руб., на сумму 1980 руб.; - ручку гелевую, стоимостью 16 руб. 80 коп.; - 2 упаковки бумажных салфеток «Мягкий знак» (100 листов), стоимостью 39 руб., на сумму 68 руб.; - 54 упаковки бумажных салфеток «Мягкий знак» (50 листов), стоимостью 19 руб., на сумму 1026 руб.; - 4 упаковки бумажных салфеток двухслойных «MANEKI Dream», стоимостью 106 руб., на сумму 424 руб.; - 7 упаковок бумажных салфеток двухслойных «MANEKI Kabi», стоимостью 141 руб., на сумму 987 руб.; - 66 упаковок салфеток влажных «MANEKI Kaiteki», стоимостью 40 руб., на сумму 2640 руб.; - пару женских сапог, стоимостью 854 руб.; - 13 упаковок сахара (по 10 кг), стоимостью 665 руб. за упаковку, на сумму 8645 руб.; - 7 пачек мыла «СЕЙФ-ГАРД АЛОЭ», стоимостью 65 руб., на сумму 455 руб.; - 3 пачки мыла «СЕЙФ-ГАРД Классический», стоимостью 65 руб., на сумму 195 руб.; - 70 пачек сигарет «Kiss clubnichka», стоимостью 65 руб., на сумму 4550 руб.; - 70 пачек сигарет «Kiss energy», стоимостью 65 руб., на сумму 4550 руб.; - 150 пачек сигарет «Kiss fresh», стоимостью 65 руб., на сумму 9750 руб.; - 80 пачек сигарет «Kiss menthol», стоимостью 65 руб., на сумму 5200 руб.; - книгу «Сказки королевства», стоимостью 219 руб.; - 2 книги «Сказки на ночь», стоимостью 219 руб., на сумму 438 руб.; - книгу «Сказочные браслеты: волшебные резиночки», стоимостью 156 руб.; - 10 шт. скотча, стоимостью 3 руб., на сумму 30 руб.; - 24 упаковки влажных салфеток «СКЭМ», стоимостью 98 руб., на сумму 2352 руб.; - книгу «Смешной клоун», стоимостью 149 руб.; - 48 пачек порошка «БИОЛАН Белые цветы», стоимостью 74 руб., на сумму 3552 руб.; - 3 соевых соуса «Мивимекс», стоимостью 36 руб., на сумму 108 руб.; - 2 сорочки, стоимостью 66 руб., на сумму 132 руб.; - 10 моющих средств «Сорти», стоимостью 49 руб., на сумму 490 руб.; - 860 пачек спичек, стоимостью 1 руб., на сумму 860 руб.; - 12 пачек макаронных изделий «Виток», стоимостью 34 руб., на сумму 408 руб.; - 35 пачек макаронных изделий «Перья», стоимостью 34 руб., на сумму 1190 руб.; - 24 пачки макаронных изделий «Ракушки», стоимостью 34 руб., на сумму 816 руб.; - 8 пачек макаронных изделий «Ригатоны», стоимостью 34 руб., на сумму 272 руб.; - 13 пачек макаронных изделий «Рожки», стоимостью 34 руб., на сумму 442 руб.; - 2 пачки макаронных изделий «Спиралька», стоимостью 34 руб., на сумму 68 руб.; - 22 средства для мытья посуды «SORTI Глицерин», стоимостью 131 руб., на сумму 2882 руб.; - степлер, стоимостью 50 руб.; - книгу «Страна за зеленой дверцей», стоимостью 219 руб.; - 360 рулонов туалетной бумаги «МК стандарт», стоимостью 15 руб., на сумму 5400 руб.; - 2 пачки туалетного мыла «Детское», стоимостью 21 руб., на сумму 42 руб.; - 2 пачки туалетного мыла «Детское с ромашкой», стоимостью 25 руб., на сумму 50 руб.; - 2 пачки туалетного мыла «С белой глиной», стоимостью 31 руб., на сумму 62 руб.; - 14 пачек туалетного мыла «Цветы любви Роза», стоимостью 22 руб., на сумму 308 руб.; - 4 таза «Водолей» на 12 л., стоимостью 151 руб., на сумму 604 руб.; - 10 тазов пищевых на 12 л., стоимостью 161 руб., на сумму 1610 руб.; - таз на 12 л., стоимостью 171 руб.; - таз на 9 л., стоимостью 570 руб.; - 3 таза пищевых на 9 л., стоимостью 157 руб., на сумму 471 руб.; - таз мраморный круглый на 11 л., стоимостью 141 руб.; - 3 пачки стирального порошка «Тайд», стоимостью 68 руб., на сумму 204 руб.; - термос «Bioastal», стоимостью 1480 руб.; - комплект детского белья «трусы-майка», стоимостью 110 руб.; - 72 рулона туалетной бумаги, стоимостью 19 руб., на сумму 1368 руб.; - рулон туалетной бумаги «Перышко», стоимостью 44 руб.; - 110 пачек сигарет «Феникс с фильтром», стоимостью 46 руб., на сумму 5060 руб.; - флягу «Гранде», стоимостью 1217 руб.; - фотоальбом, стоимостью 194 руб.; - циркуль, стоимостью 32 руб.; - шампунь «Crazy Zoo», стоимостью 92 руб.; - швабру, стоимостью 280 руб., распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив, тем самым, ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 727120 рублей 90 копеек, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью, с предъявленным ей обвинением, существо которого ей понятно, согласилась и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат поддержала мнение своей подзащитной.

Представитель потерпевшего ФИО14, извещенная о дате судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть уголовное дело без ее участия, заявив ранее письменно, что о рассмотрении дела в особом порядке не возражает.

Государственный обвинитель указал на согласие с рассмотрением уголовного дела в порядке особого производства.

Суд удостоверился в том, что подсудимая своевременно и добровольно заявила ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, после проведения консультации с защитником, а также убедился, что ФИО1 осознает характер заявленного ею ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Санкция ч.3 ст.160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.160 ч.3 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая имеет постоянные место жительства и место работы, как по мету работы, так и в быту характеризуется в положительно, ранее не судима, а также учитывается ее пенсионный возраст.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение как явку с повинной, активное способствование органу следствия в раскрытии и расследовании преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Срок наказания ФИО1 следует определить с учетом требований ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного имущественного преступления, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на ее исправление, учитывая имущественное положение, суд считает, что ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. При этом оснований для применения ст.64 УК РФ судом не усматривается.

Поскольку ФИО1 вину свою признала полностью, имеет постоянные место работы и место жительства, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, характеризуется исключительно положительно, а также учитывая ее возраст, суд полагает, что ее исправление возможно без изоляции от общества, то есть к ней может быть применена ст.73 УК РФ.

Учитывая, что хищение принадлежащего ФГУП «Почта России» имущества на сумму 727120 руб. 90 коп. подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами и материальный ущерб потерпевшему был причинен умышленными действиями подсудимой, суд, руководствуясь ст.1064 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования в полном объеме.

При этом следует обратить взыскание на имущество ФИО1 и на денежные средства на счетах в кредитных организациях, на которые в счет обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест.

Определяя судьбу изъятых у ФИО1 в ходе обыска вещественных доказательств –бака, таза, набора стопок и набора стаканов, суд, учитывая отказ представителя потерпевшего принимать их в счет возмещения ущерба, а также учитывая, что данные предметы являются бывшими в употреблении, считает необходимым возвратить их ФИО1 по принадлежности.

Копии сличительных ведомостей следует оставить хранящимися при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: в 10-тидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» в счет возмещения причиненного ущерба 727120 руб. 90 коп.

Обратить взыскание на имущество ФИО1 - пылесос, холодильник, стул, две кровати, две тумбы, телевизор, обогреватель, два стола, электропоттер, а также на денежные средства на счетах ФИО1 в кредитных организациях.

Вещественные доказательства по делу: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Охотскому району бак, таз, набор стопок и набор стаканов возвратить ФИО1 по принадлежности;

- копии сличительных ведомостей оставить хранящимися при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд, его вынесший, в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

Судья И.В. Щербинин